Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento de Trânsito, solicitando estudos e

providências para mudança de sentido da R. Irmã Maria Esperança Degasperi no bairro do Santana.

Requerimento n° 1596/2020
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA AO
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO. SOLICITANDO ESTUDOS E
PROVIDENCIAS PARA MUDANCA DE SENTIDO D AR. IRMÃ MARIA
ESPERANÇA DEGASPERI. NO BAIRRO DO SANTANA.

PROTOCOLO GERAL N° 2931/2020
Data: 22/06/2020 - Horário: 09:32

a 	11111111111111111111111111

rIZIZW...~.~~.111.111.1

VAL,
~111111,11.1,111,11~111A.S.,...3

L,
-

1

$ Vereador Pe!We rés:sfi- - FC
Pre!:)dente.

..~.1.0e.mr,rany—as.71,,T 	- RCALZKVI.L.1..X7.,

Senhor Presidente,

Considerando que a fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal, mediante

controle externo, conforme o art. 31 da Constituição da República Federativa do Brasil/1988;

Considerando que a Rua Irmã Maria Esperança Degasperi se encontra com a Rua Guaratinguetá, ambas

localizadas no bairro do Santana.

Considerando, ainda, que a curva onde é o encontro das vias mencionadas tem sido um ponto de

acidentes;

Considerando que o sentido atual das vias acaba atrapalhando a circulação de veículos e prejudicando a

vizinhança, onde, por vezes, veículos de grande porte acabam invadindo a calçada dos imóveis locais para

conseguir fazer a curva de encontro das ruas citadas;

Ademais, muitos motoristas costumam trafegar na contramão o que pode ocasionar acidentes graves.

Logo, os moradores locais requerem a mudança do sentido atual da via.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento de

Trânsito, solicitando estudos e providências para mudança de sentido da R. Irmã Maria Esperança

Degasperi no bairro do Santana.

Plenário Dr. Francisco Romano d 	10 de Junho de 2020.

Vereador Ro ey Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

r 	ckein.dAlortlangpb a —
.",Parqqe PcV

R . S r):99 á piPS1S O

D instituto
'Assezble 	e Deus.

.522.a"asni, ,2.0,,Lwa
anr.o24Hor s

R. São ,40 .ã9Pose P
1P-

IBAD InStitIJI0
daS'ASSerritile*Cle,DeDSt

Aqui é o finai da rua (Ponto critico
com colisões) porém ela se torna
contra-mão no meio dela, ande o
Cruzamento com a rua Cônego João
Antonio da Costa Buena

RaroquiarSantana
(tSant Ana)

Unificar o sentido da Via. Abaixo segue proposta de melhoria:

-pargt:e Pe

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Proposta!: Alongar este posito da Ca/sada.
bloqueando a via no sentido de quem vem
pela ma Gisaratinguetel. Sinalizar e sentido
da via da Rua irmã Maria Esperança
Deaasperl.

Proposta 2:
instalar "Gelo Baiano", bloqueando a via no
sentido de quem vem pela rua Guaratinguetei.
Sinalizar o sentido da via da Rua irmã Maria
Esperança Degasperi.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.spleg.br

	Page 1
	Page 2